REPUBLIKA

E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
KRYETARI
Nr.. }S ii\ Prot Vloré, m'fZ§)0(2026
PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2026

“PER KRIJIMIN E SHOQERISE BASHKIAKE “VLORA INVEST” SH.P.K., NE PRONKSI
100% TE BASHKISE VLORE”

N& mbéshtetje t&€ neneve 11, 13, 59, 113 pika 1, shkronja “b” t& Kushtetutés s¢ Republikés sé&
Shqipérisé; neneve 69, 70, 71 - 104 t& Ligjit nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”,
Neneve 8, 9, 23, 54 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™; Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”; Ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”; Ligjit nr.
10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”; VKM Nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e Rregullores
“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”, i ndryshuar;; Ligjit nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”; me propozimin e Kryetarit t& Bashkis¢, Késhilli
Bashkiak, né mbledhjen e tij t€ datés . . 2026,

VENDOSI:

1. Té krijohet shogéria bashkiake me pérgjegjési t& kufizuar me emrin “VLORA INVEST”
SH.P.K., me pronési 100% t& Bashkis& Vloré.

2. Shogéria do t& keté formén juridike “SH.P.K” dhe do t& funksionojé& n& pérputhje me ligjin nr.
9901/2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t&€ ndryshuar.

3. Cdo pasuri e luajtshme dhe/ose e paluajtshme né pronési apo administrim t& Bashkisé Vlorg,
qé i vihet né dispozicion shoqérisé¢ “VLORA INVEST” SH.P.K pér pérdorim, administrim
dhe/ose zhvillim, ng t& gjitha rastet miratohet paraprakisht nga Ké&shilli Bashkiak.

4. Asetet qé€ i jepen pér pérdorim, administrim dhe/ose zhvillim shoqéris¢ nuk mund t&
tjetérsohen, nuk mund t& transferohen, nuk mund t&€ pérdoren si peng apo garanci dhe mbeten
né t& gjitha rastet né pronési t& Bashkisé&.

5. Miratimin e aktit t& themelimit (aneksi 1) dhe statutit (aneksi 2) t&€ shoqérisé “Vlora Invest”
sh.p.k.

6. Pronari i vetém dhe ortaku i vetém i shoqérisé &shté Bashkia Vlorg, e pérfagésuar nga Kryetari
i Bashkisé né cilésiné e Asamblesé s¢ Ortakéve.
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Shogéria do t& keté seling n& qytetin e Vlorés, Sheshi “4 Heronjt&”, Vloré, prané godinés s¢
Bashkisé Vloré.

Té ngarkojé Kryetarin e Bashkisé apo personin e autorizuar prej tij, ¢ t&€ nénshkruajé aktet e
themelimit t& késaj shoqérie tregtare si dhe pér ndjekjen e procedurave pér regjistrim né
Qendrén Kombétare té Biznesit.

Ngarkohet Kryetari i Bashkisé ose personi/at i/e autorizuar prej tij qé té pérfaqésojé Bashking
Vloré né mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme t& shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K, me
pérjashtim t& rasteve kur né statutin e shoqérisé pércaktohet ndryshe.

Kapitali fillestar i shoqérisé “VLORA INVEST” SH.P K. pércaktohet né vlerén 100 (njéqind)
leké dhe sigurohet nga buxheti i Bashkisé Vlorg pér vitin 2026. Transferimi i kapitalit fillestar
kryhet pas regjistrimit t& shoqérisé né Qendrén Kombétare t&¢ Biznesit, n& pérputhje me
procedurat financiare dhe ligjore né fuqi.

Ngarkohet Drejtoria e Financés dhe Planifikimit t&¢ Buxhetit pér ndjekjen e procedurave
financiare qé lidhen me krijimin dhe funksionimin fillestar t& shoqéris€, perfshiré
dokumentacionin financiar, mbé&shtetjen buxhetore dhe transferimin e kapitalit fillestar.
Bashkia Vloré vendos n& dispozicion té shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K., me miratimin
e Késhillit Bashkiak Vloré, nga inventari i pasurive né pronési ose administrim t&¢ Bashkisé
Vloré, ambjentet dhe asetet e nevojshme pér fillimin dhe ushtrimin e veprimtarisé s€ shoqérisg,
sipas akteve pérkatése administrative. Kéto veprimtari ushtrohen vetém népérmjet
administrimit, zhvillimit dhe/ose t& drejtés sé pérdorimit t& pasurive publike t& Bashkisé, pa
transferim pronésie dhe pa cenuar tagrat e pronarit publik.

Objekti i veprimtarisé sé shoqérisé do t& pérfshijé:

Shogéria ushtron veprimtari tregtare né fushén e turizmit, kulturés, zhvillimit bujqésor dhe
blegtoral, projekteve né lidhje me energjing e rinovueshme dhe né ¢do fushé tjetér q¢ ¢gmohet
e nevojshme dhe q& &shté né pérputhje me legjislacionin n& fuqi n& Republikén e Shqipérisé.
Aktiviteti tregtar i shoqérisé zhvillohet me qéllim realizimin e fitimit dhe gjithmong né
funksion zhvillimit ekonomik né& bashking Vloré.

Né& funksion t& aktivitetit tregtar si mé sipér, shoqgéria tregtare mund t& pérfshihet né fushén e
menaxhimit t& plazheve publike dhe hapésirave bregdetare, hapésirave publike, zhvillimit dhe
zbatimit t& projekteve turistike dhe promovimit t& destinacionit, ndértimit, rindértimit,
rikonstruksionit t& aseteve qé i jané dhéné né pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit té
eventeve publike me synim zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlerés ekonomike té territorit.
Shoqéria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore né sektorin bujqésor dhe blegtoral,
pérfshirg bashképunimin me fermerét dhe blegtorét e zonés, mbéshtetjen e prodhimit vendor,
rritjen e cilésisé dhe géndrueshmérisé ekonomike, si dhe integrimin e prodhimeve lokale né
zinxhirét ¢ vlerés turistike dhe tregtare t& bashkisg, né bashk&punim me t& gjithé aktorét publik
dhe privat, kooperativat bujqésore, shoqatat e fermer&ve dhe subjektet agro-pérpunuese.
Shogéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore shumé-
sektoriale né fushén e turizmit, bujqésisé, zhvillimit rural, mjedisit dhe kulturés, duke
shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donatoréve, programet e Bashkimit
Evropian, si dhe forma té tjera financimi, bashkéfinancimi dhe bashké&punimi strategjik, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe interesin publik.

N& funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé sé saj, Shoqéria, me iniciativé t& saj dhe/ose me
propozim t& institucioneve, enteve publike, personave fiziké apo juridiké privaté, vendas apo
té huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t& paluajtshme me qéllim zhvillimi. Shogéria mund t'i
zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né bashképunim me sektorin
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publik dhe/ose privat, sipas parashikimeve t& legjislacionit n& fuqi. Shoqéria, sipas rastit,
vendos t& jeté investuese dhe/ose zhvilluese e vetme né projekt investimi ose bashkézhvilluese
dhe/ose bashkéinvestuese, né bashképunim me sektorin publik dhe/ose privat, porositése e
investimit apo bashképjesémarrése né investim, né ¢do lloj forme tjetér t& parashikuar nga
legjislacioni né fuqi. Forma e financimit t& investimit t& ndértimit, si dhe forma e
bashképunimit, pércaktohen me vendim t& posagém té Késhillit Bashkiak dhe n& pérputhje me
legjislacionin né fugqi.
Né funksion t& aktivitetit t& saj tregtar, shoqérisé tregtare mund ti jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasuri t& luajtshme apo t& paluajtshme t& bashkisé Vlorg dhe ti
pérdoré, administrojé dhe/ose zhvillojé ato, veté, né bashk&punim apo népérmjet subjekteve t€
treta, por gjithmoné né pérputhje me miratimin paraprak té dhéné nga Késhilli Bashkiak Vloré.
Pér pérdorimin, administrimin dhe/ose zhvillimin e aseteve pron¢ e bashkisé Vloré, shogéria
tregtare zbaton né ¢do rast kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi né Republikén e Shqipérisé si
dhe aktet nénligjore t& miratuara nga Késhilli Bashkiak Vloré. Né ¢do rast, asetet i jepen pér
pérdorim, administrim dhe/apo zhvillim shoqérisé tregtare vetém me miratim t& Késhillit
Bashkiak.
Shogéria “VLORA INVEST” SH.PK. ka t& drejté t¢ hyjé ne marrédhénie kontraktuale,
marréveshje, akte bashképunimi apo forma t& tjera juridike t& lejuara nga ligji, me palé té treta
vendase ose t& huaja, né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj ekonomike, gjenerimit té
t& ardhurave dhe nxitjes s¢ zhvillimit t& turizmit, bujqésisé dhe ekonomisé locale
Organet drejtuese t& shoqérisé jané:

o Asambleja e Ortakéve, e pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Vloré, ose personi/at ile

autorizuar prej tij;
e Administratori i shoqgrisg, i cili emérohet nga Asambleja e Ortakéve, né p&rputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet themeluese t& shoqérisé.

Administratori 8shté pérgjegjés pér drejtimin dhe administrimin e veprimtaris€ s& shoqérise,
pér zbatimin ¢ statutit, aktit t& themelimit dhe vendimeve t& Asamblesé s¢ Ortakéve, si dhe pér
raportimin periodik té gjendjes financiare dhe operacionale t& shoqérisé prané Bashkisé Vlore.
Shogéria “VLORA INVEST” SH.P.K. mban regjistrim t& ploté kontabél dhe pasqyra
financiare, né pérputhje me standardet kombétare t& kontabilitetit dhe legjislacionin n& fuqi.
Fitimi vjetor i shoqérisé, pasi t& jené shlyer né kohé t& gjitha detyrimet tatimore, financiare dhe
kontraktuale, pérfshiré detyrimet ndaj furnitoréve, punonjésve dhe paléve té treta, i transferohet
Bashkisé Vloré, né masén dhe ményrén qé pércaktohet me vendim t& Asamblesé s¢ Ortakéve,
duke marré parasysh nevojat pér arritjen e objektivave, synimeve, fushés sé veprimtaris€, si
dhe nevojat pér funksionimin dhe zhvillimin e shoqérisé.
Shoqgria harton ¢do vit planin vjetor t& veprimtarisé dhe pasqyrat financiare, té cilat miratohen
nga Asambleja e Ortakéve dhe i paragiten Késhillit Bashkiak Vloré pér informim dhe
transparencé ¢do 6 (gjashté) muaj.
Bashkia Vloré, népérmjet strukturave té& saj pérkatése, ndjek dhe monitoron aspektet financiare
dhe administrative t& veprimtarisé s¢ shoggrisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Shoqéria mund té krijojé zyra apo filiale, brenda dhe jashté territorit t& Bashkisé Vloré, kudo
ku kjo vlerésohet e nevojshme pér zhvillimin e veprimtarisé dhe arritjen e objektivave dhe
synimeve t& saj, me miratim t& Asambles¢ s¢ Ortakéve.
Ngarkohet Administratori i shoqérisé, pas emérimit, t& ndérmarré t& gjitha procedurat e
nevojshme pér pajisien me NIPT, regjistrimet pérkatése fiskale, hapjen e llogarive bankare,
organizimin e strukturés administrative dhe funksionale t& shoqérisé, si dhe lidhjen e
marrédhénieve kontraktuale t& domosdoshme pér fillimin e veprimtarisg.
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Ky vendim hyn né fuqi menjéheré pas miratimit dhe ngarkohet pér zbatimin e tij Kryetari i
Bashkisé Vlor, Drejtoria e Financés dhe Planifikimit t& Buxhetit, Drejtoria Publike e Menaxhimit
té Aseteve si dhe Administratori i shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K., pas em&rimit.
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REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
KRYETARI

Nr3 ) 3) Prot Vlorg, meZQc_‘Lzo%

RELACION

“PER PROJEKT VENDIMIN PER KRIJIMIN E SHOQERISE BASHKIAKE “VLORA
INVEST” SH.P.K., NE PRONESI 100% TE BASHKISE VLORE”

Né mbéshtetje t& neneve 11, 13, 59, 113 pika 1, shkronja “b” t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé
Shqipérisé; neneve 69, 70, 71 - 104 t& Ligjit nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”,
Neneve 8, 9, 23, 54 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”; Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”; Ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”; Ligjit nr.
10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”; VKM Nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e Rregullores
“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, i ndryshuar; Ligjit nr.
68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”; po ju parashtrojmé relacionin si mé poshté vijon:

Ky relacion hartohet me qéllim propozimin pér krijimin e njé shoqérie tregtare bashkiake me
pérgjegjési t& kufizuar, me emrin “VLORA INVEST” SH.P.K., né pronési 100% t& Bashkisé Vlorg,
si instrument pér menaxhimin mé efikas, transparent dhe profesional t& aseteve bashkiake dhe t&
shérbimeve publike me interes ekonomik lokal.

Ky projektvendim synon krijimin e shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar, e cila do t& keté pér qéllim:

e Rritjen e t¢€ ardhurave vendore;

e Pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve publike;

e Zhvillimin ekonomik lokal t& territorit té Bashkisé Vlorg;

e Administrimin e qéndrueshém t& pasurive publike, veganérisht atyre bregdetare.

Bashkia Vlorg administron njé territor me potencial t& larté turistik dhe ekonomik, ve¢anérisht né zonat
bregdetare. Aktualisht, menaxhimi i plazheve publike, aseteve bashkiake dhe objekteve publike kérkon
njé strukturé mé fleksibé&l, profesionale dhe té specializuar, e cila mund t& operojé sipas rregullave té
tregut, por gjithmoné né interes publik.

Shogéria “VLORA INVEST” SH.P K. do t& shérbejé si mjet operacional pér:

e Menaxhimin e plazheve publike dhe hapésirave bregdetare;
e Shfrytézimin racional té aseteve bashkiake;
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e Realizimin e punimeve t& ndértimit, mirémbajtjes, rikonstruksionit dhe rindértimit t&€ objekteve
publike;
e Zhvillimin e veprimtarive ndihmése qé kontribuojné né zhvillimin ekonomik lokal.

Shoggéria do té keté formén juridike SH.P.K., me Bashking Vloré si ortak t& vetém, t& pérfaqésuar nga
Kryetari i Bashkisé né cilésing e Asamblesé sé Ortakéve. Kapitali fillestar do t& pércaktohet me urdhér
t& Kryetarit t& Bashkisg Vlorg, né zbatim t&€ VKB-s& nr. 100, daté 23.12.2025, “Pér miratimin e buxhetit
té Bashkisé pér vitin 2026”.

Administrimi i shoqérisé do té realizohet nga njé Administrator i eméruar nga Kryetari i Bashkisg, i
cili do t& jeté pérgjegjés pér:

e Zbatimin e statutit dhe aktit t& themelimit;
e Administrimin financiar dhe operacional;
e Raportimin periodik prané Asamblesé sé Ortakéve dhe Késhillit Bashkiak.

Fitimi i realizuar nga shoqéria, pas shlyerjes sé¢ detyrimeve ligjore, do t’i transferohet Bashkisé Vloré
né masén ¢ pércaktuar nga Ké&shilli Bashkiak.

Krijimi i k&saj shogérie synon t& keté kéto efekte:

1.  Té& ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e t& ardhurave vendore pérmes menaxhimit t€ strukturuar
dhe té& kontrolluar t& plazheve publike dhe aseteve té tjera bashkiake. Formalizimi i kétyre
veprimtarive do t& kontribuojé né uljen e informalitetit, vecanérisht gjaté sezonit turistik.

2. Rritja e t& ardhurave pérmes shfrytézimit t& burimeve energjetike té rinovueshme. Shoqéria
do té ushtrojé veprimtari tregtare edhe né fushén e projekteve t& energjisé s¢ rinovueshme
dhe né ¢do fushé tjetér t& lejuar nga legjislacioni né fugi né Republikén e Shqipérisé. Territori
i Bashkis& Vloré ofron potencial t& larté pér shfrytézimin e energjisé diellore dhe asaj t& erés.

3. Zhvillimi i géndrueshém i turizmit dhe p&rmirésimi i shérbimeve turistike. Menaxhimi
profesional i plazheve dhe hapésirave bregdetare do t& mundésojé ofrimin e shérbimeve
cilésore dhe t& standardizuara, duke ndikuar pozitivisht né imazhin turistik t& zonés dhe ng
zgjatjen e sezonit turistik.

4.  Mbéshtetje pér bujqésing e blegtoriné lokale. Zhvillimi i turizmit rrit kérkesén pér produkte
vendase dhe p&rmes krijimit t& hapésirave funksionale dhe tregjeve lokale, do t& forcohet
lidhja mes turizmit dhe prodhimit vendas.

5.  Pérmirésimi i infrastrukturés publike dhe aseteve bashkiake. Shoqgéria do té angazhohet né
realizimin e punimeve t& mirémbajtjes, rikonstruksionit dhe ndértimit t& objekteve publike,
duke pérmirésuar infrastrukturén urbane dhe rurale.

6.  Funksionimi 1 shoqérisé do t& sjellé krijimin e vendeve té reja t& punés, si né administrim
ashtu edhe né zbatimin e projekteve konkrete, duke ndikuar pozitivisht né punésimin sezonal
dhe t& géndrueshém.

7. Menaxhim transparent dhe kontroll financiar mé i mire. Shogéria do té funksionojé mbi baza
t&¢ qarta ligjore, me regjistrim t& plot€ kontab&l dhe raportim periodik financiar, duke
garantuar transparencé dhe besim t& komunitetit.

Krijimi i shogérisé¢ bashkiake “VLORA INVEST” SH.P.K. pérbén njé hap t& réndésishém drejt
modernizimit t&¢ menaxhimit t& shérbimeve dhe aseteve bashkiake, né pérputhje me legjislacionin né
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fuqi dhe interesin publik té¢ Bashkisé Vloré. Miratimi i kétij projektvendimi konsiderohet i
domosdoshém dhe i justifikuar, pasi garanton pérdorim mé efektiv t& pasurisé publike, respektim t&
kuadrit ligjor dhe nxit zhvillimin institucional dhe ekonomik.

Krijimi i njé shoqérie SH.P.K. &shté¢ mé efektiv sesa administrimi i drejtpérdrejté nga strukturat
bashkiake, sepse i jep Bashkisé njé instrument m& fleksibé&l dhe mé profesional pér menaxhimin e
aktiviteteve me natyré ekonomike.

Administrata publike funksionon me procedura t& ngurta dhe nuk &shté e ndértuar pér logjiké tregu.
Ndérsa njé shogéri tregtare operon me eficiencg, reagim té shpejté, staf t& specializuar dhe objektiv t&
qarté pér gjenerimin e t& ardhurave.

Pérmes késaj forme, sigurojmé ndarje t& qarté mes funksionit administrativ dhe atij ekonomik, rrisim
transparencén financiare dhe krijojmé mundési mé t& médha investimi dhe punésimi. Krijimi i késaj
shogérie sjell nj& ményré mé moderne dhe mé efektive pér té menaxhuar pasurité publike, duke mbajtur
pronésingé 100% né& duart e Bashkisé.

Krijimi i késaj shogérie nuk ka t& b&jé me krijimin e njé strukture paralele, por me krijimin e njé
instrumenti mé efikas pér menaxhimin e pasuris€ publike.

Administrata bashkiake ka mision kryesor ofrimin e shérbimeve publike dhe zbatimin e ligjit. Ajo nuk
éshté e ndértuar pér té operuar me logjiké tregu, pér t& reaguar shpejt ndaj sezonit turistik apo pér té
menaxhuar aktivitete me karakter ekonomik intensiv.

Njé shoqéri SH.P.K., né pronési 100% t& Bashkisg, na jep mundésingé:

o TE& rrisim t& ardhurat vendore,

o Té ulim informalitetin,

o Té& menaxhojmé mé profesionalisht plazhet dhe asetet,
o Té krijojmé vende pune pér komunitetin lokal.

Pavarésisht formés s& krijimit t& shogérisé, pronésia mbetet plotésisht publike. Kontrolli mbetet tek
Késhilli Bashkiak por ményra e menaxhimit béhet mé moderne, mg fleksibél dhe mé e orientuar drejt
rezultateve.

Krijimi i nj&¢ SH.P.K. nuk z&vendéson administratén, por e plotéson até. Ajo krijon njé instrument mé
fleksibél, mé ekonomik dhe mé profesional pér menaxhimin e aktiviteteve q€ kané natyré tregtare,
ndérsa Bashkia ruan kontrollin 100% si pronare.

Né& pérmbledhje, krijimi i késaj shogérie i jep Bashkisé njé instrument ekonomik dhe menaxherial mé
t& fugishém, q& synon rritjen e t& ardhurave, pérmirésimin e shérbimeve dhe zhvillimin e géndrueshém
lokal. Krijimi i késaj shogérie pérbén njé hap konkret drejt rritjes sé¢ t& ardhurave, pérmirésimit t&
shérbimeve dhe zhvillimit ekonomik té géndrueshém t& Bashkisé Vloré.

Nése duam mé shumé té ardhura pér investime publike, mg shumé vende pune dhe mé shumé kontroll
mbi asetet tona, duhet t& pérdorim instrumente moderne. Kjo shoqéri éshtg njé mjet jo njé qéllim n¢
vetvete pér té rritur pérgjegjshméring, eficiencén dhe zhvillimin ekonomik lokal. Pronésia mbetet
publike. Vendimmarrja mbetet publike. Kontrolli mbetet publik. Por menaxhimi béhet mé profesional.
Kjo &shté arsyeja pse ky projektvendim &shté né interes t& Bashkisé dhe t& qytetaréve. Cdo strukturé e

Adresa: Sheshi “4 Heronjtg”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



re ngre piképyetje dhe &shté detyra joné t& jemi t& kujdesshém kur béhet fjalé pér menaxhimin e
pasurisé publike. Pikérisht pér kété arsye, kjo nismé &shté konceptuar me pronési 100% t& Bashkisé
dhe me mekanizma t& qart& kontrolli nga Késhilli Bashkiak.

Pér sa mé sipér, né mbéshtetje t& kuadrit ligjor dhe kompetencave t& Bashkis¢ Vloré, i kérkojmé
Késhillit Bashkiak, né cilésiné e organit vendimmarrés miratimin e projektvendimit “Pér projekt
vendimin pér krijimin e shoqgérisé bashkiake “Vlora Invest” sh.p.k., n€ pronési 100% t& Bashkis¢
Vlorg”.

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, www.vlora gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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AKT THEMELIMI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI T KUFIZUAR
ME SELI NE VLORE “VLORA INVEST” SH.PK.

Sot, médaté  / /2026 (dymijé e njézet e gjashté), Ortaku themelues:

BASHKIA VLORE, me adresé: Sheshij “4 Heronjt&”, Vloré&, dhe me NIPT: K567032010,
pérfaqésuar nga Kryetari i Bashkisé Brunilda Mersini, vendosi themelimin e shoqgérisé “VLORA
INVEST” Sh.p.k., pérmes kétij akt-themelimi.

NENI 1

1. Shoqéria Tregtare VLORA INVEST Sh.p.k., themelohet n& formén e njé Shogérie me
pérgjegjési té kufizuar, né pérputhje me ligjin 9901, daté 14/04/2008 “Pér Tregtarét dhe
Shoggérité Tregtare”, t& ndryshuar (kétu e mé poshté Shoggéria).

2. Shogqéria &sht& njé entitet ligjor shqiptar dhe ka formén ligjore t& njé shoqérie me
pérgjegjési té kufizuar (“shoqéri me pérgjegjési & kufizuar” ose “sh.p.k.”). Ortakét e
shogérisé (“Ortakét") gézojné pérgjegjési t& kufizuar deri né limitin e kontributit pérkatés
né kapitalin e shoqgrisé.

3. Ortakét mund t& kryejné né bazé té njé vendimi t& Asamblesé s& Ortakéve, financime pér
llogari t& shoqérisé né pérpjesétim me pjesémarrjen e zotéruar né kapital, mbulimin e
humbjeve ashtu edhé pér financime Jo fitimprurése.

NENI 2
Emri dhe vula e shoqérisé

Shoggéria, do t& dalé ng qarkullimin juridiko-civil me emrin VLORA INVEST Sh.p.k.
Shoggéria do t& keté vulén e saj.

NENI 3
Objekti i veprimtarisé
Shoqéria ka pér objekt veprimtarie:

° Shoggéria ushtron veprimtari tregtare né fushén e turizmit, kulturés, zhvillimit bujgésor dhe
blegtoral, projekteve né lidhje me energjiné e rinovueshme dhe né ¢do fushé tjetér qé
¢mohet e nevojshme dhe qé &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Republikén e
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Shqipérisé. Aktiviteti tregtar i shoqgérisé zhvillohet me géllim realizimin e fitimit dhe
gjithmoné né funksion zhvillimit ekonomik né bashkiné Vloré.

Né funksion t& aktivitetit tregtar si mé& sipér, shoqéria tregtare pérfshihet né¢ fushén e
menaxhimit t& plazheve publike dhe hapésirave bregdetare, hapésirave publike, parkimeve,
zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve turistike dhe promovimit t& destinacionit, ndértimit,
rindértimit, rikonstruksionit t& aseteve g i jané dhéné né pérdorim apo administrim si dhe
menaxhimit t€ eventeve publike me synim zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlerés
ekonomike té territorit.

Shogéria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore né& sektorin bujgésor dhe
blegtoral, pérfshiré bashképunimin me fermerét dhe blegtorét e zonés, mbéshtetjen e
prodhimit vendor, rritjen e cilésis€¢ dhe qéndrueshmérisé ekonomike, si dhe integrimin e
prodhimeve lokale né zinxhirét e vlerés turistike dhe tregtare t& bashkisé, né bashképunim
me t€ gjithé aktorét publik dhe privat, kooperativat bujqésore, shoqatat ¢ fermeréve dhe
subjektet agro-pérpunuese.

Shoqgéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore shumé-
sektoriale né fushén e turizmit, bujqésisé, zhvillimit rural, mjedisit dhe kulturés, duke
shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donatoréve, programet e
Bashkimit Evropian, si dhe forma t& tjera financimi, bashkéfinancimi dhe bashké&punimi
strategjik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe interesin publik.

NEé funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé sé saj, Shoqgéria, me iniciativé té saj dhe/ose me
propozim t€ institucioneve, enteve publike, personave fiziké apo juridiké privaté, vendas
apo t€ huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t€ paluajtshme me géllim zhvillimi.

Shogéria mund t'i zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né
bashképunim me sektorin publik dhe/ose privat, sipas parashikimeve t& legjislacionit né
fuqi. Shogéria, sipas rastit, vendos t& jeté investuese dhe/ose zhvilluese e vetme né projekt
investimi ose bashkézhvilluese dhe/ose bashkéinvestuese, né bashképunim me sektorin
publik dhe/ose privat, porositése e investimit apo bashképjesémarrése né investim, né ¢do
lloj forme tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi. Forma e financimit t& investimit
t€ ndértimit, si dhe forma e bashk&punimit, pércaktohen me vendim t& posa¢ém t& Késhillit
Bashkiak dhe n& pérputhje me legjislacionin né fugi.

Né funksion t€ aktivitetit t& saj tregtar, shoqérisé tregtare mund ti jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasuri té luajtshme apo té paluajtshme té bashkis¢ Vlorg
dhe ti pérdoré, administroj dhe/ose zhvillojé ato, veté, né bashképunim apo népérmjet
subjekteve té treta, por gjithmoné né pérputhje me miratimin paraprak t& dhéné nga Késhilli
Bashkiak Vloré. Pér pérdorimin, administrimin dhe/ose zhvillimin e aseteve proné e
bashkisé Vlor€, shoqéria tregtare zbaton né ¢do rast kuadrin ligjor dhe nénligjor né fugi né
Republikén e Shqipérisé si dhe aktet nénligjore té miratuara nga Késhilli Bashkiak Vloré.
NE ¢do rast, asetet i jepen pér pérdorim, administrim dhe/apo zhvillim shoqgérisé tregtare
vetém me miratim t&€ Késhillit Bashkiak..

NENI 4
Selia e Shoqérisé

Selia e Shogérisé ndodhet né me adresé: Sheshi “4 Heronjté”, Vloré, Shqipéri.
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NENI 5
Kapitali i Shoqérisé

Kapitali themeltar i shoqérisé pérbéhet nga kontributi né para i Ortakut themelues t€
Shoggérisé. Kontributi né para do t& keté njé vleré nominale t€ pérgjithshme prej 100 (njéqind) leké,
i ndaré né njé (1) kuoté e zotéruar nga Ortaku i vetém.

Ortaku themelues i Shoqgrisé tregtare “VLORA INVEST” Sh.p.k. zotéron kuotén né
shogéri si mé poshté:

Bashkia Vlorg, né cilésiné e Ortakut themelues zotéron 100% té vlerés s& kapitalit
themeltar t& barabarté me njé kuoté me vleré té pérgjithshme prej 100 (njéqind) lek&.

Kapitali themeltar éshté derdhur né total nga Ortaku themelues. Vlerésimi dhe pagesa ¢
kapitalit themeltar &shté kryer nga ortaku me miratimin e kétij Akti.

NENI 6
Kohézgjatja e shoqérisé

Afati kohor i zhvillimit t& aktivitetit t& shoqérisé &shté i papércaktuar (pa afat) dhe mund
t& ndryshohet njé ose disa heré me vendim t& Asamblesé s€ Ortakéve.

NENI 7
Organet Drejtuese

Duke ju referuar ligjit nr. 9901, daté 14/04/2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare", t&
ndryshuar organet drejtuese t& shoqérisé jané si mé poshté vijon:

1. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut t& Vetém/ Ortakéve - organi mé 1 larté
vendimmarrés;

2. Administratori/ét - organi ekzekutiv dhe administrativ i shogéris€.

Organizimi dhe funksionimi i kétyre organeve &shté pércaktuar né statutin e shoqéris.
Shoggria administrohet nga Administratori i cili zgjidhet pér njé mandat pes€vjecar me t€ drejté
rizgjedhjeje.

Administatori i Shoqérisé &shté shtetas shqiptar, madhor e me zotési t€ ploté juridike pér
t& vepruar.

Shoqéria pérfaqésohet para ¢do organi administrativ, gjyqésor, enti publik apo privat dhe
né marrédhénie me t& tretét nga administratori, i cili i ushtron kéto t&€ drejta né pérputhje me
Statutin e shoqgérisé dhe legjislacionin né fuqi.
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NENI 8

Eksperti Kontabél i Autorizuar i shogérisé do t& emérohet né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fuqi dhe pér ¢do vit financiar shogéria do t& emérojé njé ekspert kontab&l pér t&
kontrolluar aktivitetin ekonomik t& shoqgérisé.

NENI 9

Ortakét themelues mund t& vendosin me vullnetin e tyre, pér pjesémartjen né Shoqéri t&
tjera dhe té krijojné ¢do lloj aktiviteti tjetér privat, me pérjashtim t& kufizimeve t€ pércaktuara me

ligj.
NENI 10

Organizimi dhe funksionimi, i shogérisé, ngritja ¢ degéve apo filialeve t€ saj, do t€ b&het
né pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit. Shogéria ushtron veprimtarin€ e saj duke
respektuar parimin e interesit publik, transparencés dhe pérdorimit t& géndrueshém té pasurive
publike.

NENI 11
Legjislacioni i aplikuar

Aktiviteti i shogérisé do t& rregullohet nga Statuti i firmosur nga Ortaku i Vetém/ Ortakét
themelues. Cdo gjé qé nuk &shté parashikuar né Statut do t& disiplinohet nga legjislacioni tregtar
dhe nga dispozitat ligjore né fuqi.

NENI 12
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet qé mund té lindin gjaté aktivitetit t& shoqérisé zgjidhen me konsensus,
né té kundért palét i drejtohen gjykatés kompetente.

NENI 13
Dispozita Pérfundimtare

Akti i themelimit p&rpilohet né tre kopje t€ nj&jta n& gjuhén shqipe.
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STATUTI
I
SHOQERISE TREGTARE
“VLORA INVEST”
SH.P.K.

ME SELI Ni VLORE

Ky statut i shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar “VLORA INVEST” sh.p.k &shté hartuar né
pérputhje me ligjin nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, Ligjin nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar si edhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore
né fuqi qé rregullojné& veprimtaring e shoqérive tregétare dhe administrimin e pasurive publike
vendore.

Sot, mé daté . .2026 (dymij& e njézeté e gjashté), Ortaku themelues:

-  BASHKIA VLORE, me adresé: Sheshi “4 Heronjté”, Vlorg, me NIPT: K567032010,
pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Brunilda Mersini, pérmes kétij akti;

Vendosi themelimin e shoqgérisé “VLORA INVEST” Sh.p.k., me termat si mé poshtg:

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
NENI 1
Forma ligjore

Shogqéria éshté nj& entitet ligjor shqiptar dhe ka formén ligjore t& njé shoqérie me
pérgjegjési t€ kufizuar (“shogéri me pérgjegjési té kufizuar” ose “sh.p.k”).

Ortakét e shoqérisé (“Ortakét”) gézojné pérgjegjési t€ kufizuar deri n& limitin e
kontributit pérkatés né kapitalin e shoqérisé.

Ortakét mund t& kryejné né bazé t& njé vendimi t&€ Asamblesé s¢ Ortakéve, financime
pér llogari t& shoqérisé né pérpjesétim me pjesémarrjen e zotéruar né kapital, mbulimin e
humbjeve ashtu edhe pér financime jo fitimprurése.

Shogéria Tregtare “VLORA INVEST” sh.p.k., rregullon pozitén e saj juridike,
marrédhéniet e themeluesve, té organeve t& saj, llojin € Shoqérisé, koh&zgjatjen e veprimtarisé
sé saj, marrdh&niet me t& punésuarit, duke u bazuar né ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
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Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”, (t&€ ndryshuar) dhe dispozitat e tjera té legjislacionit shqiptar
né fuqi qé rregullojné marrédhéniet e Shoqgérive Tregtare.

NENI 2
Regjimi juridik i Shoqérsé

Shoqéria udhéhiqet nga parimet e ekonomisé s¢ tregut. Ajo respekton parimin e
reciprocitetit. Ajo &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar (sh.p.k.). Veprimtaria e saj i
nénshtrohet dispozitave t& Aktit s¢ Themelimit, Statutit si dhe dispozitave té legjislacionit
tregtar e atij civil né fuqi.

Me vendim t& Asamblesé sé€ Pérgjithshme, Shoqéria mundet qé t& ndryshojé regjimin
Juridik t& saj n& pérputhje me dispozitat ligjore qé do té jené né fuqi si dhe né pérputhje té ploté
me dispozitat e Aktit t&¢ Themelimit dhe t& Statutit t& saj. Statuti mund t& ndryshojé duke
ndjekur normat e mésipérme. Shoqéria gézon personalitet juridik nga data e regjistrimit t& saj
né Regjistrin Tregtar. Shogéria do té keté vulén e saj.

NENI 3
Emri dhe selia e Shogérisé

Shoqgéria &shté Person Juridik Privat. Shogéria do t& paraqitet né garkullimin juridiko-civil
emértimin e saj “VLORA INVEST” SH.P.K.

Selia e Shoqérisé ndodhet né adresén: Sheshi “4 Heronjté”, Vloré, Shqipéri.
NENI 4
Kohézgjatja e Shoqérisé

Afati kohor i zhvillimit t& aktivitetit &shté i pacaktuar (pa afat) dhe mund t& ndryshohet
njé ose disa heré me vendim t& Asamblesé sé Ortakéve.

KAPITULLI II
OBJEKTI
NENI 5
Objekti i veprimtarisé
Shogqéria ka pér objekt veprimtarie:

e Shoqéria ushtron veprimtari tregtare né fushén e turizmit, kulturés, zhvillimit bujqésor
dhe blegtoral, projekteve né lidhje me energjiné e rinovueshme dhe né ¢do fushé tjetér
qé ¢mohet e nevojshme dhe qé &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Aktiviteti tregtar i shoqérisé zhvillohet me géllim realizimin
e fitimit dhe gjithmoné né& funksion zhvillimit ekonomik né bashking Vloré.

e Ng& funksion t€ aktivitetit tregtar si mé sipér, shoqéria tregtare pérfshihet né fushén e
menaxhimit t& plazheve publike dhe hapésirave bregdetare, hapésirave publike,
parkimeve, zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve turistike dhe promovimit té
destinacionit, ndértimit, rindértimit, rikonstruksionit t& aseteve q& i jan& dhéné né
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pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit t& eventeve publike me synim zgjatjen e
sezonit turistik dhe rritjen e vlerés ekonomike t& territorit.

e Shogéria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore né sektorin bujqésor dhe
blegtoral, pérfshiré bashképunimin me fermerét dhe blegtorét e zonés, mbéshtetjen e
prodhimit vendor, rritjen e cilésisé dhe qgndrueshmérisé ekonomike, si dhe integrimin
e prodhimeve lokale n& zinxhirét e vlerés turistike dhe tregtare t€ bashkisé, né
bashképunim me t& gjithé aktorét publik dhe privat, kooperativat bujqésore, shoqatat e
fermeréve dhe subjektet agro-pérpunuese.

e Shogqéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore
shumé-sektoriale né fushén e turizmit, bujqésisé, zhvillimit rural, mjedisit dhe kulturés,
duke shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donatoréve, programet
e Bashkimit Evropian, si dhe forma t& tjera financimi, bashkéfinancimi dhe
bashké&punimi strategjik, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe interesin publik.

e N& funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, Shoqéria, me iniciativé t& saj dhe/ose
me propozim t& institucioneve, enteve publike, personave fiziké apo juridiké privatg,
vendas apo té huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t& paluajtshme me qéllim zhvillimi.

o Shoqéria mund t'i zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né
bashképunim me sektorin publik dhe/ose privat, sipas parashikimeve t& legjislacionit
né fuqi. Shogéria, sipas rastit, vendos t& jeté investuese dhe/ose zhvilluese € vetme né
projekt investimi ose bashkézhvilluese dhe/ose bashk&investuese, né bashképunim me
sektorin publik dhe/ose privat, porositése e investimit apo bashképjesémarrése né
investim, né ¢do lloj forme tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi. Forma e
financimit t& investimit t&¢ ndértimit, si dhe forma e bashképunimit, pércaktohen me
vendim té posagém t& Késhillit Bashkiak dhe n& pérputhje me legjislacionin né fugqi.

e N¢ funksion t& aktivitetit t& saj tregtar, shoqéris¢ tregtare mund ti jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasuri t& luajtshme apo t& paluajtshme t&€ bashkisé Vloré
dhe ti pérdoré, administroj dhe/ose zhvillojé ato, veté, né bashk&épunim apo népérmjet
subjekteve t& treta, por gjithmong né pérputhje me miratimin paraprak t& dhéné nga
Késhilli Bashkiak Vloré. Pér pérdorimin, administrimin dhe/ose zhvillimin e aseteve
proné e bashkisé Vlorg, shogéria tregtare zbaton né ¢do rast kuadrin ligjor dhe nénligjor
né fuqi n& Republikén e Shqipérisé si dhe aktet nénligjore t& miratuara nga Késhilli
Bashkiak Vloré. N€ ¢do rast, asetet i jepen pér pérdorim, administrim dhe/apo zhvillim
shoqérisé tregtare vetém me miratim té Késhillit Bashkiak..

KAPITULLI III
KAPITALI THEMELTAR DHE ORTAKET
NENI 6
Kapitali themeltar

Kapitali fillestar i investuar nga Ortakét, pérbén bazén e krijimit t& fondit themeltar t& mjeteve
t€ xhiros. Administratori i dorézon Ortakéve dokumentin vértetues pér sasité e shumave té
derdhura né fazén e themelimit.

Kapitali themeltar i shoqérisé¢ pérbéhet nga kontributi né para i Ortakut themelues. Kontributi
né para do t& ket vlerén prej 100 (njéqind) leké i ndaré né 1 (njé) kuoté e zotéruar nga Ortaku
i vetém.
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NENI 7
Ortaku i shogérisé dhe kuotat e zotéruara prej tij

Ortaku i vetém i shoqérisé tregtare “VLORA INVEST” sh.p.k &sht¢ BASHKIA VLORE.

Ajo zotéron kuotén né shoqéri si mé poshté:

BASHKIA VLORE, né cilésing e Ortakut themelues zotéron 100% t& vlerés sé kapitalit
themeltar t& barabarté me njé& kuoté me vleré t& pérgjithshme prej 100 (njéqind) leke.

Kapitali themeltar ésht& investuar nga ortaku themelues né total. Vlerésimi dhe pagesa e
kapitalit themeltar &shté kryer nga Ortaku Themelues né rast t& miratimit t& késaj kontrate
themelimi dhe t& firmosur prej tij.

NENI 8
Té drejtat dhe detyrimet e Ortakéve

Ortakét nuk mbajné pérgjegjési pér humbjet e shoqérisé pérveg pér pjesén e pashlyer t€
kontributeve té tyre q& duhet té derdhin né kapitalin fillestar.

Ortakét japin kontributin e tyre né shoqéri né para apo né natyré, sipas ményrave dhe afateve
t& pércaktuara né statut. Personat pérgjegjés pér administrimin e shoqérisé informojné té gjithé
ortakét pér ecuring e veprimtarisg sé shoqérisé tregtare dhe, me kérkesén e tyre, duhet t'u véné
né dispozicion llogarité vjetore, pérfshiré llogarité e konsoliduara, raportet pér gjendjen dhe
ecuring e veprimtarisé sé shoqérisé tregtare, raportet e organeve drejtuese apo t& ekspertéve
kontabél t& autorizuar, si dhe ¢do dokument tjetér t& brendshém t& shoqérisé, me pérjashtim t&
rastit t& sekretit tregtar, i cili &shté njé e dhéné e vler&suar nga shoqéria si informacion i
bréndshém apo dokument qé shoqgéria mbron, i cili né rast se do tu pérhapej personave t&
paautorizuar do ti shkaktonte dém t& konsideruesh&m interesave tregtare t& shoqérisé.

Ortakét kané té drejté t& heqin doré nga shogéria dhe t& shesin pjesén e tyre t& kapitalit, né
pérputhje me kushtet e pércaktuara né Statut dhe né ligj.

Hegja doré nga shoqéria nuk i liron ata nga detyrimet q& ata kan& ndaj shoqérisé deri né
momentin e heqjes doré dhe nuk rrezikon marrjen e t& ardhurave nga shoqgria t& siguruara deri
né até moment.

Gjaté ushtrimit té t& drejtave, ortakét veprojné, duke marré parasysh interesat e shogérisé dhe
té ortakéve té tjeré. Ata gézojné, t€ njéjtat té drejta, kan& té njéjtat detyrime e trajtohen né
ményré barabarté. Ortakét respektojné detyrimet gé burojné nga Akti i Themelimit dhe Statuti.
Ata pérpigen pér fillimin e aktivitetit té Shoqérisé sipas objektit t& veprimtarisé sé saj.

NENI 9
Abuzimi i ortakéve ndaj shoqérisé

Ortakét e shoqérisé tregtare, q& kryejné njé apo mé& shumé nga veprimet ose mosveprimet
vijuese pérgjigjen personalisht e né ményré solidare pér detyrimet e shoqéris€, me té gjithé
pasuriné e tyre nése:
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a) abuzojné me formén e shoqérisé tregtare pér arritjen e géllimeve té paligjshme;
b) trajtojné pasurité e shoqérisé tregtare si t& ishin pasurité e tyre;

¢) né ¢astin kur kané marré€ apo duhet t& kishin marré dijeni pér gjendjen e paaftésisé paguese
té€ shoqéris€, nuk marrin masat e nevojshme, pér t& siguruar q&¢ shoqéria, né varési & llojit t&
veprimtarisé s€ ushtruar, t& keté kapitale t& mjaftueshme, pér t& pérmbushur detyrimet e marra
pérsipér ndaj paléve té treta.

NENI 10
Ndalimi i konkurrencés

Ortakét nuk mund t& mbajné njé pozicion drejtues apo t& jené t& punésuar né shoqéri té tjera,
qé€ ushtrojné veprimtari né t& njéjtin sektor ekonomik me shoqéring. Gjithashtu, ata nuk mund
t€ mbajné statusin e tregtarit pér t& ushtruar veprimtari né kété sektor.

Ndalimi i pérmendur mé& sipér mund té shfuqizohet népérmjet njé autorizimi t& posa¢ém, t&
dhéné nga asambleja e pérgjithshme me 51% t& votave.

Ky autorizim mbetet né& fuqi edhe pas humbjes sé cilésive apo statusit t& pérmendur né t&, por
Jjo pér njé periudhé mé t& gjaté se njé vit pas humbjes sé késaj cilésie.

Nése ndonjéri prej ortakéve shkel ndalimin e konkurrencés, shoqéria mund:
a) ta pérjashtojé até nga shoqéria apo ta shkarkojé nga detyra;

b) t& kérkojé ndérprerjen e veprimtarisé konkurruese;

c) t& ngrejé padi pér shpérblimin e démit.

Shoggéria, si alternativé t& ngritjes sé padisé pér shpérblimin e démit, mund t'i kérkojé secilit
prej ortakéve:

a) t& pranojé€ qé transaksionet e kryera pér llogari té tij t& kalohen pér llogari t& shoqérisé;

b) t'i transferojé shoqérisé t& gjitha pérfitimet q& ka marré nga kryerja e veprimeve pér llogari
t€ personave té treté;

c) t'i transferojé shoqérisé t& gjitha t& drejtat e kredité, q& kané rrjedhur nga kryerja e veprimeve
pér llogari t€ personave té treté.

NENI 11
Largimi i ortakut nga shoqéria dhe likuidimi i kuotés

Ortaku mund t& largohet nga shoqéria nése ortakét e tjeré ose shoqéria kané kryer veprime né
dém t& ti}, nése &shté penguar t& ushtrojé t& drejtat e tij, nése shogéria i ka ngarkuar detyrime
té paarsyeshme apo pér shkage t& tjera, qé e béjné t& pamundur vazhdimin e ortakérisé.

Ortaku q& kérkon largimin, duhet t& njoftojé shoqériné me shkrim, si dhe t& parashtrojé shkaqet
e largimit.
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Administratorét duhet t& thérrasin mbledhjen e asamblese s& pérgjithshme menjéheré pasi t&
kend marré dijeni pér njoftimin e largimit, pér té vendosur nése ortakut do t'i likuidohet kuota,
si pasojé e largimit pér shkaqe t€ arsyeshme.

Ortaku ka & drejté t& ngrejé padi né gjykaté ndaj shoqgrisé pér likuidimin e kuotgs, si pasojé e
largimit pér shkaqe t& arsyeshme, nése pas njoftimit t& largimit asambleja e pérgjithshme nuk
mblidhet apo nuk i njeh si t& arsyeshme shkaget e largimit dhe likuidimin e kuotés.

Ortaku q& kérkon largimin nga shoggria, detyrohet ta démshpérblejé shoqériné pér démet €
shkaktuara, nése rezulton se largimi éshté kryer né bazé t& shkaqeve t& paarsyeshme.

Ortaku q& largohet ka té drejté t& ngrejé padi ndaj shoqérisé dhe/ose ortakéve t€ tjeré qé
shkaktuan largimin e tij dhe t& kérkojé ndaj tyre, né ményre solidare, shpérblimin e démit t&
pésuar.

NENI 12
Pérjashtimi i ortakut

Né& bazé t& njé vendimi t& zakonshém, asambleja e pérgjithshme mund ti kérkojé gjykatés
pérjashtimin e ortakut, nése ai nuk ka shlyer kontributin e tij, apo nuk ka paguar kontributin si
pasojé e njé financimi, investimi, shtimi n& kapital dhe detyrime t& tjera t& parashikuara né
Statut apo nése ekzistojné shkaqe t& arsyeshme pér pérjashtimin e tij sipas parashikimeve t€
statutit ose nése ekzistojné shkaqe té tjera t& arsyeshme pér kété pérjashtim.

Konsiderohen shkage t& arsyeshme pér pérjashtimin e ortakut, por pa u kufizuar né to, rastet
kur ortaku:

e me dashje apo me pakujdesi t& réndé i shkakton déme shogérisé ose ortakéve té tjere;

e me dashje apo me pakujdesi t& réndé shkel statutin ose detyrimet e pércaktuara me ligj;

o pérfshihet né veprime, té cilat e b&jné t& pamundur vazhdimin e marrédhénieve midis
shoqgrisé tregtare dhe ortakut

e me veprimet ¢ tij démton ose pengon ndjeshém veprimtaring tregtare t& shoqgrisé.

Gjaté procedurés sé pérjashtimit t& ortakut, me kérkesé t& paditssit, gjykata mund t& marré njé
masé pér sigurimin e padisé, duke pezulluar t& drejtén e votés sé ortakut, q¢ kérkohet t&
pérjashtohet, si dhe té drejtat e tjera, q& rrjedhin nga zotérimi i kuotés s& shoqgérisé, kur ajo
vleréson kété masé si té nevojshme dhe té justifikuar.

Shoqéria ka té drejté t'i kérkojé ortakut t& pérjashtuar shpérblimin e démit t& pésuar nga
veprimet, qé kané sjellé pérjashtimin.

Ortaku ka té drejté ti kérkojé shoqérisé shpérblimin e démit t& pésuar, nése kérkesa pér
pérjashtim nuk &shté e bazuar.

Ortaku nuk ka t& drejté t'i kérkojé shoqérisé likuidimin e kuotés, nése ai pérjashtohet pér
shkage arsyeshme, por, nése shogéria ngre ndaj tij padi pér shpérblim démi, ortaku ka t& drejté
té kompensojé ¢do shumg, q& do t& kishte t& drejté ta pérfitonte né cilésing e likuidimit t&
kuotés, me démin e kérkuar nga shoqgéria.
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NENI 13
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

Kapitali themeltar mund t&¢ zmadhohet ose t& zvogglohet nga Asamblea e Pérgjithshme né
pérputhje me legjislacionin tregtar Shqiptar.

Zmadhimi i kapitalit mund t& vendoset kur e kérkojné interesat e Shoqérisé duke vendosur
kuotat suplementare t& Ortakéve.

Zmadhimi i kapitalit mund t& realizohet me ané t& kontributeve né para, me ané t& kontributeve
né natyré ose me pérfshirjen e rezervave dhe fitimit.

Zmadhimi i kapitalit mund té realizohet népérmjet emetimit t& kuotave t& reja, apo népérmjet
rritjes s& vlerés sé tyre. Kuotat duhet t& jené té nénshkruara dhe vlera e tyre do té jeté e shlyer
plotésisht.

Zvogélimi i kapitalit nuk duhet t& démtojé kreditorét e as t& krijojé pasiguri tek ata q€ kané
dhéné kredi para publikimit t& zvogélimit té kapitalit. N& t& kundértén Gjykata e konsideron
pavlefshém kété vendim mbi kérkesén e kreditoréve.

NENI 14.
Pronésia mbi kuotat dhe transferimi i tyre

Kuotat e kapitalit dhe t€ drejtat gé rrjedhin prej tyre fitohen ose kalohen, népérmjet:

kontributit né kapitalin e shoqérisé;

shit-blerjes;

dhurimit;
o né ¢do ményré tjetér t& parashikuar né ligj.

Kuotat mund t& transferohen personave té treté vetém me vendim t& Késhillit Bashkiak dhe
sipas legjislacionit né fuqi. N& ¢do rast, ortakét e shoqérisé gézojné t€ drejtén e parablerjes.
Cdo tranferim duhet t& béhet né& pérputhje me dispozita ligjore né fuqi dhe duhet t& regjistrohet
prané Qéndrés Kombétare t& Biznesit.

NENI 15
Anullimi i kuotave

Kuotat mund t& anullohen né ¢do rast me miratimin e ortakut pérkatés dhe t& gjitha t& drejtat
dhe detyrimet q& i rrjedhin ortakut nga zotérimi i kuotés, shuhen me anullimin e tyre.

Rastet e anullimit t& kuotés do té pércaktohen nga rregullore t& posagme, t€ miratuar nga
Asambleja e Ortakéve.

Anullimi i kuotés vendoset dhe realizohet me shumicé t& kualifikuar t& Asamblesé s¢ Ortakéve
me 75% t& votave dhe gjithmoné né rast ekzistence té shkaqeve t& arsyeshme.

Ndérsa likuidimi i saj do t& béhet sipas pércaktimeve t& nenit 9 t& kétij statuti.
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KAPITULLI IV
ORGANET E SHOQERISE
NENI 16

Asambleja e Pérgjithshme

Organi themelor i shogérisé &shté Asambleja e Pérgjithshme. Asambleja e Pérgjithshme merr
vendime t& cilat kérkojné 1/2 e votave né rastet e méposhtme:

1
2.
81
4
5

ndryshimet e statutit;

zmadhimin dhe zvogglimin e kapitalit;
riorganizimin dhe prishjen e shoqgrisé;
shpérndarjen e fitimeve;

raste té tjera t& parashikuara nga ligji ose statuti;

Pér rastet e tjera ajo vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjes€émarrés si mé poshté:

1
)
R
4.
5
6

8.
9.

miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesg;

¢éshtje té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti.

pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisg;

emérimin e shkarkimin e administratoréve;

emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t&€ autorizuar;
pércaktimin e shpérblimeve pér administratoret, likuiduesit dhe ekspertét kontabgl t&
autorizuar.

mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen
e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé s& veprimtarisg;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé€ sé veprimtarisé;
pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

10. pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve.

NENI 17
Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme &shté e detyruar dhe me ¢do kusht t& mblidhet sa heré q& mbledhja
éshté e nevojshme pér t&€ mbrojtur interesat e shogérisé€ né rastet e méposhtme:

sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston
rreziku & aktivet e shoqérisé nuk i mbulojng detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve
né& vazhdim.

shoqéria propozon t& shesé apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, t& cilat kané njé
vleré mé té larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat e fundit
financiare t& certifikuara.

shoqgéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit t& saj, propozon t& blejé nga njé ortak
pasuri, g€ kané vleré mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqéris¢, qé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.
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- Asambleja e pérgjithshme thirret nga administratorét apo ortakét t& cilét pérfagésojné
t& paktén 5% té totalit t& votave né asamblené e pérgjithshme t&€ shogérise.

- N& rastet ¢ parashikuara né pikén njé dhe tre mé sipér, pérpara Asamblesé s€
Pérgjithshme paragitet njé raport i pérgatitur nga nj& ekspert kontabél i autorizuar, i
pavarur.

- N&raste e parashikuara né& pikén njé dhe tre Asambleja e Pérgjithshme mund t&€ miratojé
rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtje pér veprimtaring e
administratoréve.

NENI 18
Thirrja e Asamblesé s¢ Pérgjithshme

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, me njoftim népérmjet
postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet t&¢ pérmbajé vendin,
datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& gjithé ortakéve pérpara datés s&
parashikuar pér mbledhjen e asamblesé né pérputhje me parashikimet ligjore.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur si mé sipér, ajo mund t&€ marré vendime t&
vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht
parregullsisé

NENI 19
Kuorumi i nevojshém dhe vendim-marrja

Né& rastin e marrjes s¢ vendimeve, qé kérkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marré vendime t€ vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me ¢ drejté
vote, q& zotérojné mé shumé se 30% pér qind t& kuotave. N& rastin kur asambleja e
pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t& cilat kérkojné shumicé t& kualifikuar, ajo mund
t& marré vendime t& vlefshme vetém nése ortakét qé zotérojné m& shumé se gjysmén e numrit
total t& votave jané t& pranishém personalisht, votojné me shkresg, apo mjete elektronike.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés s€ kuorumit t&
pérmendur mé sipér, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& nj&jtin rend dite.

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri té katértat e votave t& ortakéve pjes€marrés, pér
ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar, shpérndarjen e
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé. Pér ¢éshtjet e tjera, asambleja e pérgjithshme
vendos me shumicén e votave t€ ortakéve pjesémarrés.

Cdo kuotg jep té drejtén e njé vote. Ortakét, g€ nuk jang t& pranishém, kané mundésiné e
pjesémarrjes né mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme me mjete t& ndryshme komunikimi,
pérfshiré mjetet elektronike, me kusht q& t& garantohet identifikimi i ortakéve.

Ortaku, & pengohet t& ushtrojé t& drejtat q& i rrjedhin nga zotérimi i kuotés s& shoqérisé, ka t&
drejté t'i kérkojé gjykatés t€ urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit té shkaktuar,
si pasojé e cenimit t& kétyre t& drejtave.
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NENI 20
Procesverbali i mbledhjes se asamblesé
Té gjitha vendimet e asamblesé s& pérgjithshme duhet t& regjistrohen né& procesverbal.

Administratorét pérgjigien pér ruajtien e kopjeve té procesverbaleve té mbledhjeve t&
asamblesé sé pérgjithshme.

Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit,
ose t& autorizuarit prej tij, e té mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit.

Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes s¢ asamblesé sé
pérgjithshme.

Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari, ose nga i autorizuari prej tij, dhe nga
mbajtési i procesverbalit.

NENI 21

Raportimi, monitorimi dhe kontrolli administrativ

Shoqéria ushtron veprimtaring e saj n& pérputhje me legjislacionin né fuqi, kété statut, Aktin e
Themelimit dhe vendimet ¢ Asamblesé s¢ Ortakut t& vetém.

Administratori i shoqérisé &shté i detyruar té sigurojé transparencé né ushtrimin e veprimtarisé
dhe t& paraqgesé raporte periodike dhe raportin vjetor t& veprimtarisé dhe gjendjes financiare
prané Asamblesé sé Ortakut t& vetém, sipas afateve dhe formés sé pércaktuar prej saj.

Bashkia Vloré, né cilésing e Ortakut té vetém, népérmjet strukturave t& saj pérkatése, ndjek dhe
monitoron veprimtaring financiare dhe administrative t& shoqérisé, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe parimet ¢ geverisjes s& miré. Kontrolli financiar dhe administrativ
ushtrohet pa ndérhyré né autonoming operacionale t& shogérisé, duke synuar garantimin e
ligishmérisg, eficiencés, transparencés dhe mbrojtjes sé interesit publik.

Shoqéria i nénshtrohet gjithashtu kontrollit dhe auditimit nga institucionet kompetente
shtetérore, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi.

NENI 22
Aministratori

Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té
shoq@érisé. Afati i emérimit, nuk mund t& jeté mé i gjaté se 5 vjet, me t& drejté ripértéritjeje.

Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare & Biznesit.

Statuti mund t& caktojé rregulla t& posagme pér emérimin e administratoréve.
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Administatori i Shoqérisé &shté shtetas shqiptar, madhor e me zotési t€ ploté juridike pér t&
vepruar.

Shogéria do t& pérfagésohet pérpara ¢'do organi administrativ, gjyqésor, apo ¢do entiteti tjetér
publik apo privat dhe né marrédhénie me t& tretét nga Administratori i shoqérisg, i cili i ushtron
t& drejtat e tij n& pérputhje me Statutin e shoqérisé dhe me legjislacionin shqiptar né fuqi.

NENI 23
Té drejtat dhe detyrimet e administratorit
Administratori ka t& drejt& e detyrohet té:

1. kryejé té gjitha veprimet e administrimit & veprimtarisé tregtare t& shoqéris¢, duke
zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

2. pérfaqésojé shoqériné tregtare;

3. kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabgl t&
shoqérisé;

4. pérgatisé dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
s& veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, t& paraqesé
kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

5. krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q&¢ kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqgérisé;

6. kryejé regjistrimet dhe dérgojé t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisg, si¢ parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare t& Biznesit;

7. raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e
shoqérisé tregtare;

8. kryejé detyra té tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

9. Asambleja e Pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do kohé& me shumicé
t& zakonshme. Statuti apo marréveshje t& tjera nuk mund t& pérjashtojné apo kufizojné
kété t& drejté. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t&
marrédhénieve kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

NENI 24
Shpérblimi i administratoréve

Shpérblimit bazé t& administratoréve mund t'i béhen shtesa, & mund t& jené pérqindje né fitim
ose t& ngjashme. Shpérblimet ¢ administratoréve pércaktohen me vendim t& zakonshém t&
asamblesé s€ pérgjithshme.

Shpérblimi, duhet t& jeté i pérshtatshém dhe né pérputhje me detyrat e administratoréve dhe
gjendjen financiare t& shoqérisé.

Nése shogéria éshté né véshtirési financiare, asambleja e pérgjithshme mund € vendosé
reduktimin e shpérblimit t& administratoréve né masén e pérshtatshme.
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Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vjetor i shpérblimit t& administratoréve
né strukturén e kostove t& shoqéris¢ tregtare publikohen s& bashku me pasqyrat financiare
vjetore.

KAPITULLIV
ADMINISTRIMI FINANCIAR 1 SHOQERISE
NENI 25
Eksperti/ét Kontabél té Autorizuar

Shoqgéria eméron ekspertin/&t kontabél t& autorizuar pér njé afat njé vjecar né rastet
parashikuara nga ligji. Emérimi i tyre béhet nga Asambleja e Pérgjithshme. Ata duhet té kryejné
funksionet audituese né pérputhje me tegjislacionin né fuqi.

Ata jané pérgjegjése pér démete shkaktuara qé mund t& vijné nga mbajtja e [logarive né ményré
té parregullit.

NENI 26
Fondet rezerve

Shogéria disponon lirisht mjetet e veta financiare pér shlyerien e detyrimeve gjaté veprimtarisé
sé saj.

NENI 27
Pérdorimi i té ardhurave neto.

E ardhura neto qé rezulton mbasi zbriten shpenzimet ¢ béra pér kryerjen e ¢do lloj
aktiviteti nga zbritja e vlerés s& amortizimit, nga tatimet dhe taksat, nga kuotat g€ rritin krediné
pér investime, pagat e shpérblimet, pérdoret nga Ortakét, sipas géllimeve t& tyre.

NENI 28
Bilanci, plani financiar.

Pasuria e Shoggrisé vlerésohet né bilancet e saj né monedhg t& vendit ose né monedhé
t¢ huaj sipas vlerésimit t& Ortakgve ose ekspertéve né momentin e Themelimit t& Shoqérise.
Bilanci vjetor paraqitet brenda datés 31 Mars t€ vitit pasardhés. Forma e bilancit pércaktohet
nga Administratori né harmoni me format e bilanceve t& vendosura né Republikén e Shqipérisé.

Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik t& Shoqéris€, t&
shprehur ng leké ose valuté t& konvertueshme. Llogaria ekonomike do t& mbahet né Shqipéri.
Shkémbimi i monedhés shqiptare me até t& huaj dhe anasjelltas behet sipas kursit zyrtar ose
privat t& kémbimit.

NENI 29

Shpérndarja e fitimeve
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Ortakét kané té drejté t& ndajné pjesén e fitimit t& deklaruar n& pasqyrat financiare &
shoqgérisé.Fitimi u shpérndahet ortakéve né raport me kuotat e zotéruara.

NENI 30
Kufizimi i shpérndarjeve té fitimeve
Shoqéria mund t'u shpérndajé fitime ortakéve, vetém nése pas pagimit té dividendit:

a. aktivet e shoqérisé mbulojné térésisht detyrimet e saj;
b. shogéria ka aktive likuide t& mjaftueshme pér té shlyer detyrimet q& béhen t&
kérkueshme brenda 12 muajve né vazhdim.

Administratorét léshojné njé certifikaté t& aftésisé paguese, e cila konfirmon
shprehimisht se shpérndarja e propozuar e dividentéve pérmbush kérkesat e mésipgrme. Kjo
certifikaté e aftésisé paguese duhet t& konfirmohet edhe nga eksperti kontabél i autorizuar.

Kur gjendja e shoqgrisé tregon se shpérndarja e propozuar e dividendéve nuk i
pérmbush kéto kritere, administratorét nuk mund ta l&shojné kéte certifikate.

KAPITULLI VI
MARRDHENIET E PUNES.
NENI 31

Marrédhéniet e punés né Shoqéri rregullohen sipas dispozitave t& Aktit t& Themelimit,
Statutit dhe Legjislacionit Shqiptar t& Kodit t&¢ Punés.

Punésimi né Shogqéri realizohet me ané t& kontrates individuale t& punés midis
Shoggérisé dhe t& punésuarve. Marrédhéniet midis Shoqérisé e sindikatés rregullohen nép&rmjet
kontratés kolektive t& punés.

NENI 32

T& punésuarit dhe punonjésit drejtues administrativ t& Shoqérisé ushtrojné veprimtaring e tyre
me profesionalizém, integritet dhe pérgjegjési, duke respektuar legjislacionin né fugi, aktet e
brendshme t& shogérisé, pérshkrimet e punés dhe standardet e mira t& administrimit.

Ata ushtrojné detyrat e tyre me kujdesin e nevojshém profesional, né funksion t€ interesit t&
Shogérisé dhe interesit publik, né pérputhje me parimet e transparencés, ligjshmérisé dhe
eficiencés.

KAPITULLI VI
MODIFIKIMI I FORMES LIGJORE, PRISHJA E SHOQERISE,LIKUJDIMI
NENI 33
Modifikimi i formés ligjore

Forma ligjore e shoqérisé mund t& ndryshohet me vendim te Asambles¢ sé Pérgjithshme né
pérputhje me parashikimete legjislacionit né fuqi.
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Shoggria e re do t& pérmbushé t& gjitha procedurat ligjore t& regjistrimit né Shqipéri.
NENI 34
Prishja e shoqérisé
Kjo Shoqéri do t& prishet né rastet kur:

1. merr vendim Asamblea e Pérgjithshme;

2. hapen procedurat ¢ falimentimit;

3. nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé ng pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit";

4, merret njé vendim gjykate;

5. pér arsye t& tjera, t& parashikuara né statut;

Prishja e shoggrisé regjistrohet né Regjistrin Tregtar prane Qéndrés Kombétare t& Biznesit nga
Administratorét.

NENI 35
Likuidimi i shoqérisé

Prishja e shoqgrive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit né gjendjen e
aftésisé paguese, me pérjashtim té rasteve kur &shté nisur njé procedurg falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e em&ruar nga asambleja e pérgjithshme. Nése asambleja e
pérgjithshme nuk merr njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes,
¢do person i interesuar mund t”i drejtohet gjykatés, per t& caktuar njé likuidues.

Cdo person i interesuar, ka t& drejté t'i kérkojé gjykatés zévendésimin e likuiduesit, sipas
vendimit t& ortakéve, nése paraqet arsye t& mjaftueshme pér € dyshuar se likuidimi i rregullt i
shogérisé mund t& cenohet nga likuiduesit € eméruar si mé sipér. Kérkesa duhet t& depozitohet
né gjykats brenda 30 ditéve nga data e caktimit t& likuiduesit.

Gjykata eméron likuiduesin, né rastet kur shoqéria tregtare prishet me vendim gjykate.

Likuiduesit shkarkohen dhe z&vendésohen me t& njéjtat kushte, t& parashikuara né dispozitat
pér emérimin e tyre.

Administratorét e shoqérisé i njoftojné pér regjistrim, Qendrés Kombétare t& Biznesit t& dhénat
e likuiduesve t& paré dhe tagrat e tyre, pér & pérfaqésuar shoqéring, s& bashku me dokumentet
pérkatése. Likuiduesit depozitojné nénshkrimin e tyre. Likuiduesit i njoftojng, gjithashtu,
Qendrés Kombétare t& Biznesit pér regjistrim ¢do ndryshim pér identitetin dhe tagrat e tyre t€
pérfagésimit. Emérimi i likuiduesve nga gjykata regjistrohet ex officio, sipas nenit 45 t& ligjit
nr. 9723, daté 3.5.2007 "Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit".

Me hapjen e procedurave t& likuidimit, emri i regjistruar i shogérisé ndiqet nga shénimi “né
likuidim". Likuiduesit duhet t& ftojng kreditorét e shoqérisé pér t& depozituar pretendimet e tyre
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pér prishjen e saj brenda 30 ditéve. Likuiduesi merr pérsipér t& drejtat dhe detyrimet e
administratoréve nga data e emérimit t& tij.

NENI 36
Té drejtat e detyrimet e likuiduesit

Detyra e likuiduesve &shté mbyllja e t& gjitha veprimeve t& shoqérisé, mbledhja e kredive t&
paarkétuara dhe e kontributeve t& pashlyera, shitja e pasurive t& shoqérisé dhe shlyerja e
kreditoréve duke respektuar radhén e referimit, sipas nenit 605 & Kodit Civil.

Likuiduesi mund & kryejé edhe veprime t& reja tregtare, pér mbylljen e njé veprimi t&
papérfunduar. Nése, né bazé t& padive té ngritura nga kreditorét, likuiduesit vérejné se pasuria
e shoqgrisé tregtare, pérfshiré kontributet e pashlyera, nuk &shté e mjaftueshme pér pagesén e
kétyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezullojné procedurén e likuidimit e t'i kérkojne
gjykatés pérkatése nisjen e procedurave t& falimentimit.

NENI 37
Bilancet

Likuiduesi pérgatit njé bilanc t& gjendjes s& shoqérisé né castin e hapjes sé likuidimit dhe njé
bilanc pérfundimtar né gastin e mbylljes s& kétyre procedurave. Nése procedura e likuidimit
zgjat m& shumé se njé vit, likuiduesi pergatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore t&
shoggérisé.

Bilancet miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme.
NENI 38
Shpérndarja e aktiveve

Pas shlyerjes sé detyrimeve ndaj kreditoréve, likuiduesi u shpérndan ortakéve aktivet e
mbetura, sipas t& drejtave qé ata kané né ndarjen e fitimeve, me pérjashtim t& rastit kur statuti
parashikon radhé preference. Pasurité, ¢ i jané dhéné shogérisé me gira apo né pérdorim, me
¢farédo tituli u kthehen ortakéve apo aksioneréve. Pas shpérndarjes sé aktiveve t& mbetura,
likuiduesi e njofton Qendrén Kombétare t& Biznesit pér pérfundimin e likuidimit dhe kérkon
cregjistrimin e shoqérisé.

NENI 39
Likuidimi i thjeshtézuar

Shogéria mund t& likuidohet népérmjet njé progedure t& pérshpejtuar, nése kjo vendoset nga t&
gjithé ortakét dhe kur kéta deklarojné pérpara gjykatés pérkatése se t& gjitha detyrimet e
shoqgrisé ndaj kreditoréve jang shlyer e jang rregulluar t¢ gjitha marrédhgniet me punémarrésit.

Administratorét, né pérputhje me nenin 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”, njoftojné pér regjistrim prang Qendrés Kombétare t& Biznesit
vendimin pér likuidimin e shoqérisé, népérmjet procedurés sé thjeshtézuar.
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Administratorét ushtrojné detyrat e tyre gjaté procesit t& likuidimit t& thjesht€ézuar me
profesionalizém, kujdes dhe pérgjegjési, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, aktet
themeluese dhe vendimet e Asamblesé s& Ortakéve. Veprimet dhe vendimmarrja gjaté kétij
procesi synojné mbrojtjen e interesave t& shoqérisé, respektimin e t& drejtave t& paléve té treta
dhe garantimin e ligjshmérisé dhe transparencés.

KAPITULLI VII.
DISPOZITA TE FUNDIT.
NENI 40

Ky Statut hyn né fuqi pas miratimit dhe regjistrimit t& Shoqgrisé n¢ regjistrin tregtar prané
Qendrés Kombétare t& Biznesit.

NENI 41

Gjithgka nuk &shté parashikuar shprehimisht né kété Statut do té disiplinohet nga legjislacioni
tregtar dhe ligje té tjera té& lidhura me t& né fuqi n&€ Republikén e Shqipérisé.

NENI 42

Ky Statut pérpilohet né 4 kopje t& njéjta né gjuhén shqipe e nénshkruhet pa vérejtje nga ortaku
themelues.
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